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Bayesian sequential estimation of unknown states of the state-spacemodels - also known as filtering - is

generally a well-established discipline. Various types of the Kalman filters are predominantly used if the

process and measurement noise variables are independent and identically (normally) distributed, and

their covariance matrices are known. However, this knowledge is not always available. The aim of the

thesis is focus on this issue and to propose a method that allows simultaneous filtering of the state

variable and estimation of the observation noise covariance matrix. Inspiration can be found in [1].
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© 2021 Tomáš Vlk. All rights reserved.
This thesis is school work as defined by Copyright Act of the Czech Republic.
It has been submitted at Czech Technical University in Prague, Faculty of
Information Technology. The thesis is protected by the Copyright Act and its
usage without author’s permission is prohibited (with exceptions defined by the
Copyright Act).

Citation of this thesis
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Abstrakt

Tato závěrečná práce se věnuje problému distribuovaného Baysovského sek-
venčńıho odhadu neznámých stav̊u stavových model̊u s neznámými kova-
riačńımi maticemi šumu procesu i měřeńı. Tento problém je velmi častý v
reálných př́ıpadech, kde specifické informace o kovariačńıch matićıch šumu
pro jednotlivé senzory nemuśı být dostupné. Řešeńı navržené v této práci je
postavené na teorii variačńıho Bayese, ta je využitá jak k odhadu stav̊u, tak i k
odhadu kovariačńı matice šumu měřeńı. Z d̊uvodu zlepšeńı sd́ıĺıme jak měřeńı,
tak i posteriorńı odhady mezi sousedńımi uzly v śıti. Práce zároveň ukazuje
zp̊usob optimalizace kovariačńı matice procesńıho šumu.

Kĺıčová slova Difuzńı śıtě, difuzńı strategie, odhad stav̊u, Kalman filtrace,
variačńı Bayesovské metody
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Abstract

This thesis explores the problem of distributed Bayesian sequential estima-
tion of unknown state-spacemodels with unknown processes and measurement
noise covariance matrices. This is a frequent problem in real-world scenarios,
where the information about noise covariance matrices for specific sensors
may not be available. The solution proposed in this thesis is built upon the
variational Bayesian paradigm, which is used for the estimation of the states,
as well as the unknown measurement noise covariance matrix. From perfor-
mance improvements, the measurements and posterior estimates are shared
between the adjacent node in the network. It also shows a way of optimizing
the process noise covariance matrix.

Keywords Diffusion network, diffusion strategy, state estimation, Kalman
filtering, variational Bayesian methods
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Introduction

The Bayesian filtering of state-space models with the unknown process and
measurement noise covariance matrices is a problem where we aim to estimate
a variable in time, whose measurements are affected by noise and are therefore
imprecise. This problem has many real-world use cases, ranging from medicine
all to way to telecommunications. Since the sensors that can provide measure-
ments are getting increasingly cheaper, many devices have more than one way
to measure something. Hence the prospect of filtering in a distributed setting
is more and more appealing.

This thesis is based upon the Article Variational diffusion Kalman filtering
with unknown process and measurement noise covariance matrices by Tomáš
Vlk and Kamil Dedecius, which will be sent to the IEEE Transactions on
Signal Processing.

Goals of the thesis

The primary goals of this thesis could be summarized in the following way:

• Explore the issue of filtering when we do not know the exact process or
measurement noise covariance matrices.

• Propose a method that would allow simultaneous filtering of the state
variable and estimation of the observed noise covariance matrix.

Personal motivation

My first encounter with filtering was when I had the opportunity to work on
tracking surrounding cars using measurements from a car-mounted camera. I
was tasked with implementing the filtering of the signals provided and my col-
leagues at the time introduced me to the Kalman filter. Ever since I have had
a great interest in filtering topics and the Kalman filter in particular. Hence I
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Introduction

wanted to discover more and expand my knowledge to this background. I had
the incredible opportunity to attend astonishing subjects that were focused on
this topic, namely the Bayesian machine learning and the Statistical analysis
of time series, where I could expand my overview of the topic as well as fill in
some gaps in my understanding of the subject. After all of this, I still wanted
to know what is the state-of-the-art in this field and I felt that choosing it for
a topic of my thesis was the ideal choice. Thankfully I must say, that I have
never had any form of regrets about this decision.

Structure of the work

We have chosen to arrange this work into four main chapters. Chapter 1, is
used for the introduction of necessary concepts and ideas, we build upon in
the later parts of the thesis. We then proceed to show some of the current
state-of-the-art methods in this particular field and provide some comparison
with our work in Chapter 2. Our proposed solution to the thesis goal is shown
in Chapter 3, where we first show our approach to non-distributed setting,
and then in a later section of the same chapter, we show how to adapt it for
distributed setting. Finally, in Chapter 4 we show the results of our proposed
method and compare them with other state-of-the-art approaches.

2

Chapter 1
Background

In the following chapter, we provide a short introduction to some basic con-
cepts and prerequisites needed for understanding the later parts of this work.
This will range through various topics, at first focusing on the basics of
Bayesian inference. Later, we will build upon those ideas with the concept of
the Kalman filter and show an example of its usage. Last but not least, we
will show how to solve the issue of intractable posteriors by using variational
Bayesian inference.

1.1 Bayesian inference

In this section, we explain the concept of Bayesian inference that will be needed
for further understanding of this work. Most of this chapter is inspired by [1].

1.1.1 Bayes’ theorem

First the most basic concept, the Bayes’ theorem. This is one of the funda-
mental concepts in statistics, since the late 18 century, when it was discovered
by Thomas Bayes, even though the publication was published posthumously.
The exact formulation of the Bayes’ theorem is the following,

p(A|B) = p(B|A)p(A)
p(B) , (1.1)

where A and B are events, p(B) 6= 0, p(A|B) is a conditional probability of
event A given event B and p(A), p(B) is probability of event A, B respectively.

For our case of the Bayesian interference, we will call the terms of the
Bayes’ theorem in the following way:

• A could be any hypothesis that could be affected by the data B.

• p(A) is the prior probability of the hypothesis A, before the data B, that
is the current evidence of development is observed.

3

1. Background

• p(A|B) is the posterior probability of A given B.

• p(B|A) is a probability of B given A, usually called likelihood.

• p(B) is mostly called marginal probability.

However, for us, the most useful variant of the Bayes’ theorem will be
the following. Assume that y and θ are random variables with the following
probability density functions1 f(y|θ) and f(θ). Then we can express them by
using the Bayes’ theorem,

f(θ|y) = f(y|θ)f(θ)
f(y) , (1.2)

where the f(θ|y) is a posterior density of θ, f(θ) is the prior density of θ, f(y)
is marginal density of observations and finally the f(y|θ) is the likelihood of
observations. Since f(y) purpose is only as a normalizing constant, hence we
can write rewrite the Equation 1.2 in proportional form in the following way,

f(θ|y) ∝ f(y|θ)f(θ). (1.3)

1.1.2 Conjugate priors

Based on the Bayes’ theorem shown in Section 1.1.1, we would like to have
the posterior distribution in the same family of probability distributions as
the prior distribution. Unfortunately, this behavior is not guaranteed nor
common. For this to happen, both posterior and prior distributions must be
what are called conjugate distributions. Then the prior distribution will be
called conjugate prior.

For our case, we will use distributions from the exponential family, as
established in [2], that can be defined in the following way,

Definition 1.1.1 (Exponential family). A family {Fθ} of distributions of a
random variable yt parameterized by a scalar or multivariate parameter θ is
said to form an exponential family if the probability density function can be
written in the form

f(y|θ) = exp{η(θ)TTθ(y)−B(θ)}h(y), (1.4)

where η(θ) is natural parameter, Tθ(y) is the sufficient statistic encompassing
all information necessary for the estimation of θ, B(θ) is the log-normalizing
function, and h(x) is the base measure.

From [3] we know that the conjugate prior distribution of exponential
family distribution is crucial for tractability of the Bayesian update. Hence
we will define the conjugate prior distribution for θ.

1Usually abbreviated as pdf
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1.1. Bayesian inference

Definition 1.1.2 (Conjugate prior distribution for θ). Let us suppose that
we have f(y|θ), that is an exponential family distribution in a way defined by
Definition 1.1.1. Assuming that π(θ) is conjugate to f(y|θ), then probability
density function of f(y|θ) has to have the following form,

π(θ) = exp{η(θ)TΞ−θ − ν
−B(θ)}g(θ), (1.5)

where g(θ) is a known function, B(θ) coincides with the log-normalization
function of f(y|θ), the hyperparameter Ξ−θ has the same dimensions as Tθ(y).
There is a possibility of not needing the hyperparameter ν− > 0, if B(θ) = 1
for every θ. There is also a slight possibility of parameter ν− > 0 being
absorbed by Ξ−θ .

Just for the sake of completeness, we have shown some of the other con-
jugate priors for the most common distributions in Table 1.1.


[…]


First we will take a look on a scenario, where the true R matrix is only
increasing. The precise development of R[0,0] can be seen in Figure 4.9, but
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Figure 4.6: Decimal logarithm of average RMSE of state estimates

the development for R[1,1] is exactly the same and both R[1,0] and R[0,1] are
always equal to zero.

Now we can take a look at specific of the estimation of both states and R,
as shown in Figure 4.10 and 4.11. The estimation of states is very similar to
the previous scenarios, which is a very good sign since the estimate did not
deteriorate in any severe way, even if the R changes through time.

What is even more interesting is the estimation of R in Figure 4.11. Our
interest lies in this, particularly due to the fact that we have varying R in
time. However, it shows truly promising results, as our estimate of R is very
close, especially in later steps, to the estimate done by ATCCOMP.

Just for the sake of completeness, we show the difference between Q̂ ma-
trices of individual nodes and the true Q in Figure 4.12. It can be easily seen
that the optimization of Q̂ is not heavily affected by the increasing R, and its
performance is almost identical to the one shown in Section 4.1.1.

4.2.2 Increasing and decreasing R

Finally, for the last scenarios we have set R to at first increase and then
decrease to the previous value. In order to accommodate this change in more
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Figure 4.7: Decimal logarithm of average RMSE of measurements noise co-
variance matrix estimate
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Figure 4.8: Difference of Q̂i,t and true Q for individual nodes

procedural matter, we have extended this prediction from 1000 steps to a 1500
steps. As in Section 4.2.2, we show the development of R[0,0] in Figure 4.13
and just as in last time, the R[1,1] follows the same development and R[1,0] and
R[0,1] is always zero.

Now we can take a look at how good our estimation of states and matrix
R. We show them in Figures 4.14 and 4.15 respectively. Remarkably, we can
see that the estimation of states does not suffer any apparent penalty even
though the true R matrix varies severely in time. Our estimation of states is
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still very similar to the ATCCOMP.
Just as in the previous scenario, we have a profound interest in the esti-

mation of the true R since it is what changes in this particular scenario. This
can be seen Figure 4.15. Astonishingly, the performance is still really good
and comes very close to the performance of ATCCOMP. Just as in all previ-
ous cases, the ATCCOMP converges much faster, but our method converges
quite fast too and, in the end, has basically the same as of ATCCOMP.

Finally, to round everything up and hold the same visualizations for all
scenarios, we again show the difference between the individual nodes Q̂ matri-
ces and the true Q matrix in Figure 4.16. We can see that the development of
Q̂ matrices is again very close to both previous scenarios, as shown in Section
4.1.1 and 4.2.1. Their behavior is so similar that their difference could be
labeled as negligible.
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Figure 4.10: Decimal logarithm of average RMSE of state estimates
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Figure 4.11: Decimal logarithm of average RMSE of measurements noise co-
variance matrix estimate

50

4.2. Varying R

0 200 400 600 800 1000

Estimation time

0

5

10

15

20

25

30

D
iff

e
re

n
ce

Q̂
i,
t

a
n
d

tr
u
e
Q

Node 1

Node 2

Node 3

Node 4

Node 5

Node 6

Node 7

Node 8

Node 9

Node 10

Node 11

Node 12

Node 13

Node 14

Node 15

Figure 4.12: Difference of Q̂i,t and true Q for individual nodes
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Figure 4.14: Decimal logarithm of average RMSE of state estimates
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Figure 4.15: Decimal logarithm of average RMSE of measurements noise co-
variance matrix estimate
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Figure 4.16: Difference of Q̂i,t and true Q for individual nodes
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Conclusion

We use this final chapter to summarize what has been done and also what
kind of enhancements could be done in the future.

Thesis summary

The goal of this thesis was set to explore the field of Bayesian sequential esti-
mation of unknown states of the state-spacemodels, with unknown covariance
matrices for both process and measurement noise, and propose a method that
could achieve such goals.

The necessary prerequisites are explained in Chapter 1. Following that,
we have used Chapter 2 for a brief exploration of the current state-of-the-
art in this field. We have primarily shown approaches that are similar to
our approach and pointed on some similarities, as well as differences between
theirs and our approach. Then we have devoted the Chapter 3 to elaborate
on our method, which we have proposed to achieve the goal of this thesis. We
first establish the method in a local setting and then expand this definition to
accommodate necessary aspects for the distributed setting. Finally, Chapter
4 is used to discuss the result of our proposed method and comparison with
other state-of-the-art methods.

Future works

As we have already stated, this thesis’s primary topic is in the development
of a filtering method for the case with unknown covariance matrices of both
process and measurement noise and its adaptation for the distributed setting.
But we still believe that there is a potential for the future expansion of this
work, in particular in the following topics.

• Filtering under nonlinear state-space models
One of the intensive research topics is the issue of nonlinear state-space
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models, for example, [11]. We can adapt our approach to accommodate
this approach as well.

• Use of normal inverse-Wishart
Another possible improvement could be the use of compound distribu-
tion. In our case, we can replace the normal distribution that we use to
model x and the inverse-Wishart distribution, that we use for modeling
of matrix P , with one normal inverse-Wishart distribution.

• Tuning of Q̂i,t
The last expansion that we will propose here is the opportunity to im-
prove the optimization of Q̂i,t. One of the possibilities for this improve-
ment would, for example, be sampling from the neighborhood of the
candidate values. Another example would be sharing of Q̂i,t between a
set of neighbor nodes.
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Appendix A
Acronyms

pdf Probability density function

i.i.d. Independent identically distributed

ELBO Evidence lower bound

KL divergence Kullbach-Leibler divergence

CAVI Coordinate-ascent variational inference

RMSE Root mean square error
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Appendix B
Contents of enclosed SD card

readme.txt...................the file with SD card contents description
implementation............ the directory of code of the implementation
text......................................the directory of source codes

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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