# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Kamil Dedecius, Ph.D.
<b>Student:</b> Bc. Tomáš Vlk
<b>Název práce:</b> Bayesovská filtrace stavových modelů s neznámými kovariancemi
<b>Obor / specializace:</b> Znalostní inženýrství
<b>Vytvořeno dne:</b> 30. května 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání bylo v plném rozsahu splněno. Student je autorem článku zasláného do IEEE Transactions on Signal Processing (IF 5.028).

### 2. Písemná část práce

90/100 (A)

Rozsah písemné práce je přiměřený, práce neobsahuje nadbytečné části. Bylo by možné jen vytknout jistou úspornost v některých "obecných" kapitolách a určité inkonzistence v notaci. Současně je nutné přijmout fakt, že student se věnoval (a to **VELMI INTENZIVNĚ!**) velmi složité problematice variačních bayesovských metod a její aplikace v doméně distribuovaného modelování. Tato problematika je s ohledem na vcelku značné množství proměnných a indexů zatížena nutností velmi pečlivého návrhu notace.

Typografická a jazyková stránka je v pořádku. Práce je v angličtině na úrovni odpovídající absolventu magisterského stupně studia. Citace jsou v pořádku.

### 3. Nepísemná část, přílohy

100/100 (A)

Bez výhrad. Student odvedl značné množství práce.

#### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

100 /100 (A)

Výsledkem studentovy práce je článek zasláný do prestižního periodika:

T. Vlček & K. Dedecius: Diffusion Kalman filtering under unknown process and measurement noise covariance matrices. IEEE Trans. Signal Process. (submitted)

#### 5. Aktivita studenta

- ▶ [1] **výborná aktivita**
- [2] velmi dobrá aktivita
- [3] průměrná aktivita
- [4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
- [5] nedostatečná aktivita

Aktivita studenta byla ve všech směrech excelentní, což ostatně prokazuje zasláná publikace. Student má vynikající vědecké předpoklady.

#### 6. Samostatnost studenta

- ▶ [1] **výborná samostatnost**
- [2] velmi dobrá samostatnost
- [3] průměrná samostatnost
- [4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
- [5] nedostatečná samostatnost

Viz výše.

#### Celkové hodnocení

100 /100 (A)

Ačkoliv diplomová práce coby písemný výstup není bez chyby, její hlavní obsah je velmi kvalitní. Výstupem ze společné práce je článek zasláný do periodika IEEE.

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Aktivita studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržel dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven.

### **Samostatnost studenta**

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.